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Beantwortung einer Anfrage nach 8§ 4 der Geschaftsordnung offentlicher Teill

Gremium Datum

Rahmenplanungsbeirat Braunsfeld / Miingersdorf / Ehrenfeld 19.11.2013
Bezirksvertretung 4 (Ehrenfeld) 25.11.2013
Bezirksvertretung 3 (Lindenthal) 09.12.2013

Realisierung eines Fu3- und Radwegesystems im Gebiet der Rahmenplanung
Braunsfeld/Mungersdorf/Ehrenfeld

Anfrage der Fraktion Blindnis 90/Die Grinen in der BV Ehrenfeld vom 1. Juli 2013

Text der Anfrage:

"In der am 20. Juli 2004 vom Rat beschlossenen Rahmenplanung Braunsfeld / Miingersdorf / Ehrenfeld sind als Mal3nahme 5.7 der ,,Ausbau eines — teilweise begrtinten — flachendeckenden Ful3- und Radwegesystems” sowie als Malihahme 5.8 der 'Ausbau einer begrinten Ful3- und Radwegeverbindung mit Landschaftsbriicke Weinsbergstralie zwischen Wohnpark am Melatengurtel und Bezirkszentrum Ehrenfeld' enthalten. Bisher sind beide MaRnahmen weder umgesetzt noch wurde der aktuelle Planungsstand in dieser Wahlperiode in der Bezirksvertretung Ehrenfeld dargestellit.

Vor diesem Hintergrund stellen wir folgende Fragen:

1.) Wie ist der aktuelle Planungsstand bei den beiden oben genannten MalRnahmen der Rahmenplanung, deren Realisierungszeitraum ausweislich der Rahmenplanung ab 2005 angegeben wurde?

2.) Welche Dienststellen innerhalb der Verwaltung sind mit der Umsetzung der Planung beauftragt, und wie ist hier jeweils der aktuelle Stand?

3.) Werden die Planungen zur Realisierung der genannten Rad- und Fuldwegeverbindungen mit den gegebenenfalls beteiligten stadtischen Unternehmen, wie beispielsweise HGK und GAG, abgestimmt und findet darlber ein regelmafiger Austausch statt?

4.) Schon in der Rahmenplanung wurde dargestellt, dass die fur die genannten Mal3hahmen bendtigten Flachen Uberwiegend in privater Hand sind. Wer sind die einzelnen Eigentimer der fir die genannten Maflinahmen bendtigten Flachen, und welche Besitzerwechsel haben hier seit 2005 stattgefunden?

5.) Wie stellt die Verwaltung sicher, dass die Realisierung der genannten Rad- und FuRwegeverbindungen nicht durch Flachenverk&ufe an Dritte und/oder Planrechtsanderungen im Rahmenplanungsgebiet verhindert wird?"


Stellungnahme der Verwaltung:

Vorbemerkung:

Zur besseren Ubersichtlichkeit wird das in der Rahmenplanung dargestellte FuR- und Radwegenetz in einzelne Teilabschnitte eingeteilt (siehe Anlageplan):

Teilabschnitt A: Bezirkszentrum Ehrenfeld — Vogelsanger Straf3e — Griiner Weg —
Landschaftsbriicke Weinsbergstrafl3e — Olstral3e

Teilabschnitt B: Oskar-Jager-Stral3e / Stolberger Stral3e — Alsdorfer Strale — Maarweg Teilabschnitt C: Maarweg — Gleisdreieck
Teilabschnitt D: Aachener Stral3e —Stolberger Stral3e — Gleisdreieck — Widdersdorfer Stral3e

Teilabschnitt E: Max-Wallraf-Stral3e — Stolberger Stral3e — Gleisdreieck — Eupener StralRe —
Technologiepark

Teilabschnitt F: Aachener StralRe — Sidolgelande — Vitalisstral’e — Widdersdorfer Stral3e Teilabschnitt G: Widdersdorfer Stral3e — Girlitzweg — Siedlung Vogelsang

zu Frage 1.):

Teilabschnitt A:

Bezirkszentrum Ehrenfeld <-> Griiner Weg <-> OlstraRe

Die Schaffung dieser bedeutenden Rad- und FulRwegeverbindung hat fiir die Verwaltung hohe Prioritat, da sie die Wohnquartiere 'Melaten' und 'Griiner Weg' (derzeit in der Realisierung) miteinander verbindet und an das Bezirkszentrum Ehrenfeld anschlielen wird. Die nérdliche Zuwegung wurde im Rahmen des Bebauungsplanes 'Griiner Weg' gesichert, derzeit finden Ankaufsverhandlungen mit dem Grundstiickseigentimer des Baumarktes statt. Die Sicherung der stdlichen Zuwegung erfolgt mit dem Verfahren zur 2. Anderung des Bebauungsplanes 'Melatengiirtel/Oskar-Jager-Strae' (Vorlage-Nr. 2363/2013). Das Vorgehen und die Planung zum Abbruch der ehem. Eisenbahnbriicke tber die Weinsbergstral3e und der geplante Neubau einer neuer Ful3- und Radwegebriicke ist detailliert in der am 1. Oktober 2013 vom Rat beschlossenen Vorlage-Nr. 2474/2013 dargestellt. Uber die Darstellung in der Rahmenplanung hinaus werden z. Z. von der Verwaltung zusétzlich direkte Anbindungen der neuen Briicke sowohl im Suiden (tber die ehem. Gleistrasse) als auch im Norden (Uber Quartier Gruner Weg und Vulkan-Gelande) an die Oskar-Jager-Stral3e untersucht.

Teilabschnitt B:
Oskar-Jager StralRe <-> Alsdorfer Stral3e <-> Maarweg

Dieser Abschnitt soll als Fortsetzung des Teilabschnittes A in Richtung Westen das Wohnquatrtier Melaten mit dem geplanten Wohngebiet 'Alsdorfer StralRe' und der Grinflache am Gleisdreieck mit dem Dienstleistungsbereich in Mungersdorf verbinden. Der dstliche Teil ist nur Uber Privatgrundsticke eines Eigentiimers maoglich. Eine Realisierung ist derzeit nicht absehbar, soll aber weiterhin verfolgt werden. Die nordlich liegenden Grundstiicke der ehem. HGK-Guterbahntrasse scheiden fir eine Wegeverbindung aus, da diese bereits vor Erarbeitung der Rahmenplanung von der HGK an insgesamt vier einzelne Privateigentimer verauf3ert worden war. Der westliche Teil mit stdlichem Anschluss an die Stolberger Stral3e befindet sich im Eigentum von HGK und KVB (ehem. Gleisanschluss des Betriebshofes Scheidtweilerstral3e). Im Plangebiet des aktuellen VEP-Entwurfes 'Alsdorfer Stral3e' ist die spatere Wegeverbindung auf Grund des verkleinerten Planbereiches nicht mehr enthalten. Gleichwohl sollen entsprechende Zugénge zur spateren Griinverbindung bereits planungsrechtlich gesichert werden.

Teilabschnitt C:
Maarweg <-> Gleisdreieck

Fortfihrung des Abschnittes B Richtung Westen bis zur geplanten 6ffentlichen Griinanlage im Gleisdreieck und Anschluss an Abschnitt D Aachener Stral3e <-> Widdersdorfer Stral3e.
Realisierungszeitraum: In Zusammenhang mit Bebauung Bereich Gleisdreieck und offentlicher Griinanlage. Eigentum: Privat (ein Eigentimer; von der HGK vor 2004 veraul3ert)


Teilabschnitt D:
Aachener StralRe <-> Stolberger Stral3e <-> Widdersdorfer Stral3e

Auf Grund der Neubebauung mit dem Mercedes-Center an der Widdersdorfer Stral3e 2004-2006 ist eine Umsetzung des nordlichen Teiles vom Gleisdreieck zur Widdersdorfer Strafl3e nicht mehr realisierbar. Der Sudteil von der Aachener StralRe zur Stolberger StralRe entlang der HGK-Gulterbahntrasse wird derzeit im Rahmen der Planungen des VEP 'Braunsfelder Markt' diskutiert. Auf Grund von Burgereinwendungen wird auch eine alternative Fihrung Uber die Peter-von-Fliesteden-Stral3e geprift. Der Teil von der Stolberger Strale zum Gleisdreieck (mogliche Fortsetzung Gber Abschnitt C in Richtung Maarweg) soll im Rahmen einer spateren Bebauung im Bereich Gleisdreieck realisiert werden. Eine konkrete Planung hierzu liegt derzeit nicht vor.

Die Flachen befinden sich im Sudteil (Braunsfelder Markt) im Eigentum der HGK, werden aber im Zuge der Bebauung Braunsfelder Markt in den Besitz des Investors Gbergehen. Der Nordteil (Gleisdreieck) befindet sich in Privatbesitz eines Eigentiimers.

Teilabschnitt E:
Max-Wallraf-Stral3e <-> Stolberger Stral3e <-> TechnologiePark

Der Abschnitt von der Max-Wallraf-StraRe zur Stolberger Stral3e soll Uber die betroffenen Privatgrundstiicke, u. a. im Zusammenhang mit den neuen Wohnungsbauvorhaben an der Max-Wallraf-Stral3e, unmittelbar westlich der HGK-Grtelbahn gefuhrt werden. Auf Grund mehrer betroffener Privateigentimer ist ein Realisierungszeitraum derzeit nicht absehbar.

Dieser Abschnitt ist nordlich der Stolberger Stral3e auf der Trasse des Gleisanschlusses der Colner Benzin Raffinerie geplant. Der Gleisanschluss wird von dem Unternehmen auch weiterhin bendtigt.
Eine Realisierung dieser Grunverbindung ist deshalb auf absehbare Zeit nicht moglich.

Teilabschnitt F:

Aachener Stral3e <-> Sidol-Gelande <-> Stolberger Straf3e <-> Widdersdorfer StralRe

Diese Ful3- und Radwegeverbindung ist auf dem bestehenden Wegenetz bereits nutzbar, der Lickenschluss tber das ehem. Sidol-Geléande wird nach Fertigstellung des neuen Wohnquartiers fertig gestellt.

Teilabschnitt G:

Widdersdorfer Stral3e <-> Gewerbequartier Girlitzweg <-> Siedlung Vogelsang

Die Realisierung dieser Ful3- und Radwegeverbindung erfolgt — teilweise in etwas abgednderter und dem Ausbau des neuen Gewerbe- und Landschaftsparks Girlitzweg (‘TRIOTOP') angepassten Wegefuhrung. Die planungsrechtliche Sicherung im westlichen Bereich erfolgte teilweise mit dem Bebauungsplan Nr. 61460/04 'TRIOTOP Girlitzweg'. Die Realisierung erfolgt mit der schrittweisen Umsetzung der stadtebaulichen Planung. Die Flachen befinden sich derzeit im Privateigentum von zwei Eigentimern, soweit nicht der 6ffentliche StraRenraum genutzt wird. Am Rand der Siedlung Vogelsang sind die benétigten Grundstlicke im Eigentum der Stadt Kdlin.

Uber die MalRnahmen der Rahmenplanung hinaus verbindet die 2010 auf Grund einer privaten Initiative realisierten Belvederebricke dieses Quartier und damit auch das begrtinte Ful3- und Radwegesystem mit dem AuReren Griingiirtel. Diese zusétzliche Anbindung hat zu einer deutlichen Qualitétssteigerung des begrtinten Ful3- und Radwegesystems gefiihrt.

zu Frage 2.):

Innerhalb der Verwaltung sind folgende Dienststellen mit der Umsetzung des in der Rahmenplanung dargestellten griinen Fu3- und Radwegenetzes befasst:

- Stadtplanungsamt

- Amt fur StraRen und Verkehrstechnik

- Amt fUr Landschaftspflege und Griunflachen

- Amt fur Bricken und Stadtbahnbau


zu Frage 3.):

Die Planungen zu dem begriinten Ful3- und Radwegenetz werden bei jeder Planung, bei der die H&-
fen- und Guterverkehr Kéln AG bzw. die GAG betroffen sind, mit diesen Unternehmen abgestimmt.

zu Frage 4.):

Die privaten Eigentimer konnen auf Grund des Datenschutzes im Einzelnen nicht in 6ffentlicher Sitzung benannt werden. Soweit méglich, werden die einzelnen Eigentumsverhaltnisse in der Antwort zu Frage 1.) aufgeflihrt. Besitzerwechsel haben nach 2005 nicht stattgefunden. Beabsichtigt ist seitens der HGK eine VerauRerung der Gleisflachen im Bereich der sudlichen Zuwegung zur ehem. Eisenbahnbriicke an der Weinsbergstral3e zum Zwecke einer Bebauung fur studentisches Wohnen. Die fir die Wegeverbindung Briicke — Olstrale bendtigte Teilflache soll von der Stadt Kéln erworben werden.
Weiterhin ist seitens der HGK ein Verkauf der Grundstiicke des ehem. Giterbahnhofs Braunsfeld im Rahmen des Bebauungsplanverfahrens 'Braunsfelder Markt' vorgesehen, hier wird die endgiltige Wegefiihrung derzeit noch diskutiert und dann gemeinsam mit der Hochbauplanung entsprechend umgesetzt werden.

zu Frage 5.):

Die Sicherung der Planung fur das begrinte Fuf3- und Radwegesystem und Freihaltung der bendtigten Flachen erfolgt vorrangig durch die entsprechende Festsetzung in den jeweiligen Bebauungsplan- bzw. VEP-Verfahren. Ggf. werden zur Sicherung entsprechende Planverfahren, wie beispielsweise kurzlich im Bereich OlstralRe, kurzfristig eingeleitet.

Anlage: Ubersichtsplan mit Kennzeichnung der Einzelabschnitte
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